— Se iau spre sciință.

Anunțându-se procsima ședință pe mâne la órele 10 și punându-se la ordinea ăilei rapórtle comisiunilor, ședința se încheie la 1 óră p. m.

Cuvântarea

Preasăntăiei Sale Domnului episcop Ioan Meșianu la deschiderea sesiunii sinodului ordinar al diecesei Aradului la 4/16 Aprile, 1893,

Christos a înviat Domnilor deputați!

Când prea bunul Dumnezeu, întrú adença sa înțelepciune, a creat pe om de cea mai alésă, dintre tóte ființele pământului, spre un scop măreț și înalt, pre lângă multe alte mari daruri, cu cari l'a binecuvântat a mai sădit în inima lui și indispensabilul simț religios, ca cel mai puternic mijloc la ajungerea scopului.